
 
 

Settore Amministrativo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 125 del 17 aprile 2019 

 

 
 

OGGETTO:  Presa d’atto delle dimissioni volontarie e collocamento a riposo con diritto a 

pensione anticipata "Quota 100" del Direttore dell’Ente, Dott. Benedetto 

Franchina.           

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 20 del 13/6/2016, con la quale si è provveduto a 

nominare il Dott. Benedetto Franchina Direttore dell’Ente;  

Richiamata la deliberazione consiliare n° 33 dell’8/6/2018, con la quale si è provveduto a 

rinnovare l’incarico di Direttore dell’Ente, per la durata di anni 2 (due) rinnovabile ai sensi di legge, 

al medesimo Dott. Benedetto Franchina; 

Vista l’istanza presentata in data 02.04.2019 e registrata al protocollo dell’Ente n. 1326 dal 

Direttore dell’Ente Dott, Benedetto Franchina, in servizio presso l’Ente medesimo a tempo pieno ed 

indeterminato, con la quale lo stesso ha presentato all’Ente le dimissioni per collocamento a riposo 

a decorrere dal 24.12.2019, considerando come ultimo giorno di lavoro il 23.12.2019; 

Dato atto che, alla suddetta comunicazione, il dipendente ha altresì allegato la ricevuta di 

presentazione della domanda on line n. 2115812300099 per la pensione anticipata “Quota 100”, 

presentata all’INPS Gestione Dipendenti Pubblici – sede di Novara - in data 29.03.2019; 

Considerato che il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 all’art. 14 comma 6 lettera a) stabilisce che i 

dipendenti pubblici che maturano entro la data di entrata in vigore dello stesso i requisiti di 62 anni 

di età e 38 anni di contribuzione conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico 

dal 1° agosto 2019; 

Considerato altresì che lo stesso art. 14 comma 6 lettera c) del sopra citato D.L. stabilisce 

che la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all’amministrazione di 

appartenenza con un preavviso di 6 mesi, 

Ritenuto quindi, in applicazione della normativa e dei requisiti sopraenunciati, di dare 

seguito al collocamento a riposo in pensione anticipata “Quota 100” del dipendente di ruolo Dott. 

Benedetto Franchina, nel rispetto dei termini di preavviso , a decorrere dal 24.12.2019; 



Richiamati: 

- il comma 4 dell’art. 12 del C.C.N.L. 9.5.2006 che così narra: “L’assegnazione delle ferie 

non può avvenire durante il periodo di preavviso”; 

- il comma 5 del sopra citato C.C.N.L. che cosi riporta: “E’ in facoltà della parte che riceve la 

comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro di risolvere il rapporto stesso, sia 

all’inizio, sia durante il periodo di preavviso, con il consenso dell’altra parte (…)”; 

Rilevato che, alla data del 23.12.2019, il dipendente non presenterà residui ferie da 

usufruire, ma che usufruirà di giornate di ferie durante il periodo di preavviso e ritenuto, alla luce di 

quanto sopra evidenziato ed in applicazione del sopra citato comma 5 dell’art. 12 C.C.N.L. 

9.5.2006, di autorizzare il dipendente a fruire delle ferie maturate e non godute nell’ambito del 

periodo del cosiddetto “preavviso”; 

 

Constatato che il dipendente sopra indicato ha presentato la domanda di risoluzione del 

contratto di lavoro con l’osservanza del termine di mesi 6 (sei) nel rispetto del D.L. n. 4/2019 

termine ampiamente comprensivo di quello di mesi 2 (due) previsto dal C.C.N.L. enti locali; 

Ritenuto quindi di prendere atto delle dimissioni del dipendente Dott. Benedetto Franchina e 

di collocarlo a riposo con diritto a pensione anticipata “Quota 100”, avendo maturato i requisiti 

anagrafici e contributivi  per essere collocato a riposo, cosi come disposto dal D.L. 4/2019 a 

decorrere dal 24.12.2019 (ultimo giorno di servizio 23.12.2019), fatte salve le successive modifiche 

e/o integrazioni della normativa di settore e/o eventuali comunicazioni da parte dell’INPS; 

Tutto ciò premesso; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto delle dimissioni del Direttore dell’Ente Dott, Benedetto Franchina, in servizio 

presso l’Ente a tempo pieno ed indeterminato, e di collocarlo a riposo con diritto a pensione 

anticipata “Quota 100”, avendo maturato i requisiti anagrafici e contributivi per essere collocato a 

riposo, così come disposto dal D.L. n. 4/2019 a decorrere dal 24.12.2019 (ultimo giorno di servizio 

23.12.2019), fatte salve le successive modifiche e/o integrazioni della normativa di settore e/o 

eventuali comunicazioni da parte dell’INPS, 

2) Di dare atto che l’Ente provvederà alle comunicazioni di rito ai competenti Istituti previdenziali 

ed assicurativi competenti, indicando il 23/12/2019 quale ultimo giorno lavorativo del dipendente 

Dott. Benedetto Franchina. 

 
 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        BENEDETTO FRANCHINA 

                                                                           

 


